"~.Í Iv”

V
N J~ 4

PODE UDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

ATA DA 913 SEssÃo 2019 - ORDINÁRIA
J

Aos 19 (dezenove) dias do mês de novembro do ano de 2019, às 17 horas, no Auditório

Dr. Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tríbunal Regíonal Eleitoral do Tocantins,

presentes o Desembargador Eurípedes do Carmo Lamounier, Presídente, o

Desembargador Marco Villas Boas, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros
Roniclay Alves de Morais, Adelmar Aires Pimenta da Silva, Ana Paula Brandão BrasíL

Ângela Issa Haonat e Marcelo César Cordeiro. Representando a Procuradoria Regional

Eleitoral, Dr. Álvaro Lotufo Manzano. Ausência por motivos partículares do juiz

Rubem Ribeiro Carvalho. Em seguida, foi aprovada e assínada a Ata da 90a Sessão

Ordinária. Após, inicíou-se o julgamento dos processos.

RECURSO CRIMINAL N° 7-79.2018.6.27.0008 - CRIMES CONTRA O SERVIÇO DA
JUSTIÇA ELEITORAL - IPL N° 0199/2017 - ART. 11, INCISO III C/C ART. 5° DA
LEI FEDERAL N° 6.091/74 DO CÓDIGO PENAL
ORIGEM: FILADÉLFIA-TO (8a ZONA ELEITORAL - FILADÉLFIA)
RELATORA: JUÍZA ANA PAULA BRANDÃO BRASIL
REVISORA: JUÍZA ÂNGELA ISSA HAONAT
RECORRENTEz MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: HIAGO RODRIGUES SILVA DELMONT
ADVOGADO: JOSÉ HENRIQUE FELICIANO DE SOUZA - OAB/ TO 5643

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

negar provimento ao recurso criminal interposto pelo Ministério Público Eleitora1.

RECURSO ELEITORAL N° 748-21.2010.6.27.0002 - EXECUÇÃO - DE MULTA
ELEITORAL - PROPAGANDA POLÍTICA - PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORA: JUIZA ÂNGELA ISSA HAONAT
RECORRENTE: PROCURADORIA DA FAZENDA NACIONAL
RECORRIDOz JÚLIO CÉSAR FERREIRA LEITE ~_

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANOD \
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

dar provimento ao recurso para desconstituir a sentença que reconheceu a prescrição

intercorrente e extinguíu a execução fiscal e determínar o retorno dos autos à 2a Zona ../

Eleitoral para o regular prosseguimento do feito.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601073-69.2018.6.27.0000 OékORIGEM: PALMAS - TO '

RELATOR: IUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA
REQUERENTEz COMISSAO ESTADUAL PROVISORIA DO PARTIDO

\

SOLIDARIEDADE NO ESTADO DO TOCANTINS ,v 7/ >É<// /7/2
SÇVTMCÂk f/% l_////;/

"

,\ Sy

Kl
/ quêp1/

Ata da 91° Sessão Ordinária, em 19.11.19, às 17 horas.

REQUERENTE: VILMAR ALVES DE OLIVEIRA
REQUERENTE: MANOEL SILVINO GOMES NETO
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - T0002433
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O relator votou pela desaprovação as contas do Partido
Solidariedade/T0, relativas à arrecadação e aplicação de recursos financeiros
utilízados na campanha eleitoral das Eleições Gerais 2018, nos termos do art. 77,

inciso III, Resolução TSE n° 23.553/2017 e determinou: a) suspensão, com perda, do
repasse de novas quotas do Fundo Partidário do ano seguinte ao trânsito em julgado
dessa decisão, pelo período de 1 (um) mês, com a ressalva de que o desconto não
poderá ser realízado durante o segundo semestre do ano em que se realizarem as

eleições, nos termos do artigo 77, §§ 4°, 6° e 7° da Resolução 23.553/2017; b) o registro
da decisão no Sistema de Informações de Contas Eleitorais e Partidárias (SICO)
conforme disposto no artigo 77, § 9°, da Resolução TSE n° 23.553/2017. Em seguida,
a juíza Ana Paula Brandão Brasil pediu vista dos autos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601425-27.2018.6.27.0000

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATORA: JUÍZA ANA PAULA BRANDÃO BRASIL
REQUERENTEz ELMA MOISES DAVID
ADVOGADOz MARCUS FREDERICO ALVES GOMES MIRANDA - T0005228
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, nos termos do voto da relatora, declarar não
prestadas, Elma Moisés David, candidato ao cargo de Deputado Estadual
pelo Partido Social Cristão - PSC, relativas a arrecadação e aplicação de recursos na
campanha eleitoral de 2018. Deverão ser adotadas as medidas necessárias ao
cumprimento do disposto no art. 83, I da Res. TSE N° 23.553/17.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601395-89.2018.6.27.0000

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATORA: JUÍZA ANA PAULA BRANDÃO BRASIL
REQUERENTEz PEDRO DIAS CORREA DA SILVA
ADVOGADO: JOSE CARLOS RIBEIRO DA SILVA - TOOO7264
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por maioria, nos termos do voto da relatora, aprovar
com ressalvas, as contas prestadas de Pedro Dias Correa da Silva, candidato ao cargo
de Deputado Estadual pelo Partido Verde - PV/TO, relativas à arrecadação e

aplicação de recursos na campanha eleitoral de 2018. Vencido o juiz Adelmar Aíres,
que votou pela desaprovação das contas do candidato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0600965-40.2018.6.27.0000

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ MARCELO CÉSAR CORDEIRO
REQUERENTE: PAULO SARDINHA MOURAO
ADVOGADO: SERGIO RODRIGO DO VALE- T0547,
ADVOGADO: EVALEDA LINHARES NUNES DO VALE- TO4828 WÇ
ADVOGADO: DEBORA SOUSA RIBEIRO- T05623

r
/

›~
7 z//Í//

PRE. ALVARO LOTUFO MANZANO ,'>2\“ / /

KDECISÃOz Feito retirado de pauta. / r

ñnf
mfmo \L///

Ata da 9l' Sessão Ordinária, em 19.11.l9, às 17 horas. 3 J

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601003-52.2018.6.27.0000

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATORz JUIZ MARCELO CÉSAR CORDEIRO
REQUERENTEz ADIR CARDOSO GENTIL
ADVOGADOz MARCELO NETTO DE RESENDE - T05014
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retírado de pauta.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600228-03.2019.6.27.0000 - CESSÃO DE
SERVIDOR
ORIGEMz PALMAS - TO
RELATOR: DESEMBARGADOR EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER
INTERESSADO: CLEOBERTE SANTOS
INTERESSADOz MUNICIPIO DE PALMAS
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do
relator, deferir a cessão do servidor Cleórbete Santos, com ônus para 0 órgão
cessionário, para ocupar o cargo em comissão de Presidente da Agência de
Tecnologia da Informação do Município de Palmas até o dia 31 de dezembro do
corrente ano, com efeítos a partir da publicação no Diário OficiaL

MINUTA DE RESOLUÇÃO Do CALENDÁRIO DE SEssÕEs ORDINÁRIAS
PARA O ANO DE 2020 NOS MESES DE JANEIRO A JULHO.
ORIGEMz PALMAS - TO
RELATOR: DESEMBARGADOR EURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar a Resolução n° 457, que estabelece 0 calendário de sessões plenária para os
meses de janeiro a julho de 2020.

Nada mais havendo a tratap às 1 h0r_as foi encerrada a Sessão. E, para Constar eu,

Regina Bezerra dos Reis$ Secretária das sessões, lavrei a presente ata

que Vai assínada pelo Senhor Presídente, demais membros presentes e Procurador
Regional EleitoraL

Palmas - TO, 2 de dezembro de 2019.
.

/

Desembargador EURÍPEDES DO CARMO MOUNIER
Presidente

>
ñ ñ

<
/

r. d'\\.
\. \

xq

Ata da 91' Sessão Ordináría, em 19.11.19, às 17 horas.

Desemb gado ARCO VILLAS BOAS
Vice-Pre dente/ Corregedor Regional Eleitoralfy

Iuiz RUBEM/RIBEIR DE CARVALHO

% vLLLL KF>

Juiz ADELMAR AIRES PIMENTA

Õhírw
Iuíza ANAMULA BRAND

DR. ÁLVARO Lo Fo MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T13:21:46-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento